El 17 de septiembre de 1190 Pedro II, abad de Oña otorgó un fuero breve a los collazos del monasterio:

  "... Idcirco ego Petrus Dei gratia Onoensis ecclesie abbas una cum consensu eiusdem loci congregationis, damus
vobis omnibus collaciis Honie, tam clericis quam laicis hoc forum, scilicet, ut non uadatis ad appellidum, nisi tantum
eatis si opus fuerit, ut oedem die positis reverti ad nuestras domos, et hoc, cum merino Honie. Insuper damus
vobis, ut sitis inmunes et liberi ab omni pecto et fazendera. tali pacto damus vobis hoc, forum, ut unusquisque
vestrum qui propriam domun habuerit, per festum Sancti Michaelis, persoluat abbati Honie, duos solidos monete
regis. Et si aliquis moratus fuerti inter vos per annum et domun conduxerit, persolvat unum solidum..."[35]. 

          Por lo que respecta al régimen jurídico de los vasallos de Oña, el señorío ofrece una doble visión, por un
lado las relaciones del rey con el señor, es decir, el alcance y contenido de la jurisdicción cedida por el rey en el
privilegio de inmunidad o de coto; por otro lado, las relaciones del señor, que en algún modo sustituye al rey en
la baja jurisdicción, con sus vasallos o habitantes de sus tierras y aldeas, qué libertades, exenciones,
reducciones de caloñas les ofrece su señor y qué prestaciones les exige tanto jurisdiccionalmente como de
naturaleza dominical; ambos aspectos los vamos a estudiar en la documentación oniense.

         El contenido del coto o la inmunidad alcanzada por el monasterio de Oña para todas las propiedades lo
encontramos descrito en un diploma de Alfonso VIII, que confirma esa inmunidad oniense, muy anterior a dicha
confirmación, con fecha de 15 de mayo de 1176. Lo citamos con sus propias palabras:

"... ut non detis monasticum neque fossaderam, neque pectetis homicidium, nec faciatis annuptam, nec sayo
intret in locis omnibus vestris, et quod nulla ecclesiastica neque secularis persona in hereditatibus Sancti
Salvatoris Oniae donationem aliquam habeat, et quod domus Sancti Salvatoris nec aliud tributum nec aliud
usaticum. Dono etiam vobis et confirmo omnes foros quod ad commodum vestre domus a predecessoribus meis
adquisistis. Item affirmo vobis, sicut a predecessoribus meis datum et concessum, videlicet licentiam populandi in
vestris monasteriis et in vestris ferraginibus ubi et quando voluveritis. Etiam omnibus populatoribus vestris
prenominatos foros dono et confirmo" [36].

         Observamos que esta amplia inmunidad será confirmada posteriormente once años después por el propio
Alfonso VIII, el 21 de junio de 1187, reiterando una vez más el contenido de la misma[37]. Con ocasión de una
permuta que Alfonso VIII realizó el 23 de julio de 1190 con don Pedro II, abad de Oña, de las villas de Pineda y
de Hontomín, a cambio de Vileña, La Vid y otros lugares, se describirá el régimen jurídico de las villas que pasan al
dominio y jurisdicción de Oña de la siguiente manera:
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"… ut easdem villas liberas penitus et emancipatas ab omni mamposta et mampostario et ab omni regio alioque
tributo, pecto et gravamine in perpetuum habeatis, ut tamen ea que in pecto sive in aliis ad regiam iurisdictionem
in predictis vilis hucusque spectabantur ad Oniae monasterium devolvantur" [38].